Diário da República, 2.a série — N.o 149 — 3 de Agosto de 2006 13 845

constar de despacho conjunto dos membros do Governo que tutelam
o primeiro outorgante e o organismo de fiscalização da actividade
do segundo outorgante.

29.o

Duração do contrato

O presente contrato-programa tem início na data da sua celebração
e vigora pelo prazo de cinco anos.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2006. — Pelo Primeiro Outorgante: (Assinaturas
ilegíveis.) — Pelo Segundo Outorgante, (Assinatura ilegível.)

Despacho (extracto) n.o 16 114/2006

Por meu despacho de 22 de Junho de 2006 e parecer favorável
da Secretaria-Geral do Ministério da Cultura de 12 de Julho de 2006,
foi autorizada a reclassificação profissional de Maria João Santos
Sousa Martins, professora da carreira docente do quadro de pessoal
da Escola Secundária José Afonso, no Seixal, na carreira técnica supe-
rior do quadro de pessoal do Instituto Português do Livro e das Biblio-

tecas, na categoria de assessor principal, 3.o escalão, índice 830, ao
abrigo da alínea e) do artigo 4.o e dos n.os 1 do artigo 6.o e 2 do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, consi-
derando-se exonerada da carreira anterior a partir da data de aceitação
do lugar. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2006. — O Director, Jorge M. Martins.

Instituto Português de Museus

Rectificação n.o 1254/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 118, de 21 de Junho de 2006, o despacho (extracto)
n.o 12 900/2006 (2.a série), rectifica-se que onde se lê «Erminda Lopes
Rodrigues» deve ler-se «Erminda Ribeiro Lopes» e onde se lê «Maria
Teresa Calhau Grazina dos Santos» deve ler-se «Maria Teresa Calhau
Grazina dos Santos Brito».

29 de Junho de 2006. — A Directora dos Serviços Administrati-
vos, Adília Crespo.

PARTE D

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO

Despacho n.o 16 115/2006

Ricardo Jorge Pimentel Esteves, oficial porteiro do Tribunal da
Relação do Porto, posicionado no escalão 1, índice 165, foi reclas-
sificado definitivamente, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, em 17 de Julho de 2006, na
categoria de motorista de ligeiros do quadro de pessoal do Tribunal
da Relação do Porto, passando a auferir pelo escalão 4, índice 175.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Os encargos
são suportados pelo Orçamento do Estado.)

18 de Julho de 2006. — O Presidente, José Ferreira Correia de Paiva.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 16 116/2006

Por despacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magis-
tratura de 25 de Julho de 2006, no uso de competência delegada
(Diário da República, 2.a série, de 25 de Maio de 2005), o Dr. Manuel
Cardoso Miguês Garcia, juiz desembargador do Tribunal da Relação
de Guimarães, foi desligado do serviço para efeitos de aposen-
tação/jubilação.

25 de Julho de 2006. — O Juiz-Secretário, Paulo Alexandre Pereira
Guerra.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho n.o 16 117/2006

Por despacho do conselheiro Procurador-Geral da República de 20
de Julho de 2006, cessa a comissão de serviço do licenciado Mário António
Mendes Serrano, vogal do Conselho Consultivo da Procuradoria-Geral
da República, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

21 de Julho de 2006. — O Secretário da Procuradoria-Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes.

Despacho n.o 16 118/2006
Por despacho do conselheiro Procurador-Geral da República (no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Conselho Superior
do Ministério Público) de 27 de Junho de 2006, foi renovado por
mais um ano o destacamento como auxiliar, com efeitos a partir de
8 de Julho de 2006, da licenciada Violeta Vendas Mineiro, procuradora
da República no Supremo Tribunal Administrativo.

21 de Julho de 2006. — O Secretário da Procuradoria-Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes.

PARTE E

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 16 119/2006

Por despacho reitoral de 5 de Julho de 2006 do reitor da Uni-
versidade Aberta, foi anulado o despacho (extracto) n.o 15 198/2006,

publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 135, de 14 de Julho
de 2006, parte E, respeitante à nomeação definitiva de Victor Manuel
dos Santos Salgueiro como técnico profissional principal da carreira
técnico-profissional de dotação global do quadro de pessoal não
docente da Universidade Aberta, em virtude de não ter aceite o lugar.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2006. — O Reitor, Carlos Reis.